
Pubblicata sul sito istituzionale il         
20/12/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 247 del Reg. Data  20/12/2019 N. 885  del Reg. Generale

OGGETTO Concorso pubblico per esami per l`assunzione a tempo parziale 
(18 ore settimanali)  e indeterminato di un “Istruttore Direttivo 
Tecnico” -  Cat. D, Pos. Econ. D1, da assegnare al Settore Tecnico 
– Nomina Commissione esaminatrice
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 490 del 16.7.2019 è stata avviata la procedura concorsuale,  
per  soli  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  parziale  (18  ore  settimanali)  e  indeterminato  di  un 
“Istruttore Direttivo Tecnico” -  Cat. D, Pos. Econ. D1, da assegnare al Settore Tecnico; 

- che con successiva propria determinazione n. 575 del 30.8.2019, a seguito di istruttoria da parte  
dell’Ufficio del Personale delle istanze di partecipazione pervenute entro il termine utile, ai fini della  
verifica del possesso in capo ai relativi candidati dei requisiti di ammissibilità prescritti dal bando, si  
è provveduto all’ammissione/esclusione dei candidati medesimi; 

ATTESA  la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità  
indicate nel  “Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi”, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 89 del 15.7.2019;

RICHIAMATI:

- l'art. 35, co. 3, lett. e), del D.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le commissioni di concorso sono  
composte  esclusivamente  da  esperti  di  comprovata  competenza,  scelti  tra  funzionari  delle  
amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti  dell'organo  di  
direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano 
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  e  organizzazioni  sindacali  o  dalle  
associazioni professionali; 

- l'art. 57, co. 1, lett. a), del medesimo decreto, il quale stabilisce che, salvo motivata impossibilità,  
almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso sia riservato alle donne; 

- l’art. 3 della legge 19 giugno 2019 n. 56 (cd. “Legge Concretezza”), entrata in vigore il 7.7.2019, il  
quale stabilisce: 

- al comma 11, in deroga alle disposizioni del d.l. 6.7.2012 n. 95, la possibilità di nominare  
quali  presidente  e/o  membri  delle  commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici  anche 
personale in quiescenza da non più di quattro anni alla data di pubblicazione del bando di 
concorso, purché gli  stessi siano, in ogni caso, in possesso dei requisiti  previsti  dal sopra  
riportato art. 35, co. 3, lett. e), del Testo Unico sul pubblico impiego; restano ferme le altre 
cause  di  inconferibilità  o  di  incompatibilità  previste  dalla  legislazione  vigente  per  tutti  i  
commissari di concorso;

- al comma 12: «Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione  
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si  
tratti  di  concorsi banditi  da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma  
restando  in  questo  caso  la  necessità  dell'autorizzazione  di  cui  all'articolo  53  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione  
dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso  
cui presta servizio o su designazione della stessa.»;

- al comma 13, che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro per la  
pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  da 
adottare entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della legge siano adeguanti i compensi  
del Presidente, dei commissari e del segretario delle commissioni di concorso, a partire dalla  
data  di  entrata  in  vigore  della  legge  (ossia  dal  7.7.2019),  con  obbligo  di  aggiornamento  
triennale degli stessi;

Pag. 2 di 6



- al comma 14, che, fermo restando il limite massimo degli stipendi e compensi a carico delle  
finanze pubbliche fissati dall’art. 23-ter del D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito dalla Legge 22 
12.2011 n. 214, che non potranno in ogni caso essere superati, « la disciplina di cui all'articolo  
24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti  
al  personale  dirigenziale  per  l'attività  di  presidente  o  di  membro  della  commissione  
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego.»;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 28, co. 11, del Regolamento comunale anzidetto, i componenti la  
commissione sono individuati tenendo conto delle specifiche competenze del posto a concorso, tra i funzionari  
e dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del D.lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii. [...] o tra  
liberi professionisti iscritti  ai rispettivi albi, docenti o esperti nelle materie di concorso; mentre le funzioni di  
segretario della commissione sono svolte da un dipendente dell'ente;

RILEVATO che non è possibile attribuire la presidenza della commissione del concorso in oggetto al  
Responsabile del Settore competente, come previsto dal succitato art. 28 del Regolamento sulle procedure di 
accesso agli impieghi, per non incorrere nelle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 51 c.p.c.;

RITENUTO,  pertanto,  necessario attribuire  la presidenza della commissione in parola  al  Segretario  
Comunale, il quale ha designato quale segretario verbalizzante della commissione medesima la Sig.ra Maria  
Arcangela Simmini, dipendente di questo Ente, impiegata con la qualifica di Istruttore amministrativo presso il  
Settore Lavori Pubblici - Manutenzione - Patrimonio - Urbanistica - Ambiente – Suap;

RICHIAMATA la determinazione n. 760 del 14.11.2019, con la quale è stato approvato  l’Avviso pubblico 
relativo alla ricerca di idonei componenti per la Commissione del concorso di che trattasi;

VISTE le  domande di  candidatura  a  ricoprire  il  ruolo  di  componente  di  commissione  esaminatrice  
pervenute entro i termini previsti (ovvero le ore 12:00 di giovedì 21 novembre 2019):

- dell’Arch. Barbara Miglietta – dipendente presso il Comune di Copertino - categoria D2, acquisita  
al prot. gen. n. 15177 del 19.11.2019, con allegato il curriculum vitae;

- dell’Arch. Serena Luisa Rosati – dipendente presso il Comune di Otranto - categoria D1, acquisita 
al prot. gen. n. 15319 del 21.11.2019, con allegato il curriculum vitae e la copia del documento di  
identità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, co. 8, del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni non  
possono  conferire  incarichi  retribuiti  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni  pubbliche  senza  la  previa  
autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi e che, pertanto, con note prot.lli nn.  
15679 e 15682 del 26.11.2019 è stata richiesta alle professioniste interessate la prescritta autorizzazione da  
parte delle amministrazioni di appartenenza;

VISTE le note trasmesse a mezzo PEC:

- prot. n. 35854 del 27.11.2019 a firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Fabio Minerva (acquisita al  
prot. gen. n. 15932 del 29.11.2019), con la quale il Comune di Copertino esprime parere favorevole 
allo svolgimento da parte della propria dipendente Miglietta dell’incarico extraistituzionale, ai sensi  
dell’art. 53, co. 10, del D.Lgs. 165/2001;

- prot. n. 25069 del 28.11.2019 a firma del Segretario Comunale (acquisita al prot. gen. n. 16093 del  
4.12.2019), con la quale il Comune di Otranto esprime parere favorevole allo svolgimento da parte  
della propria dipendente Rosati dell’incarico extraistituzionale, ai sensi dell’art. 53, co. 10, del D.Lgs.  
165/2001;

Pag. 3 di 6



RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  poter  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  in 
oggetto come segue:

- Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti - Segretario Comunale                                                    - Presidente

- Arch. Barbara Miglietta

   dipendente del Comune di Copertino Cat. D                                                                   - Membro esperto

- Arch. Serena Luisa Rosati

   dipendente del Comune di Otranto Cat. D                                                                       - Membro esperto

- Sig.ra Maria Arcangela Simmini                                                                            - Segretario verbalizzante

 CONSIDERATO infine che l'art. 57, co. 1bis, del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di  
nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di  
parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale  dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  
concorso  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle  disposizioni  contenute  nel  comma  1,  lettera  a),  diffida  
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni...omissis...” ;

VISTI:

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

-  il  D.P.R.  9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento recante norme su l'accesso agli  impieghi  nelle  
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi”;

- il vigente “Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi”, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 89 del 15.7.2019;

- la legge 19 giugno 2019 n. 56 “Legge Concretezza”;

-  il  D.lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche”;

- il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) DI NOMINARE, quali componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per  
l'assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali)  e indeterminato di un Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D,  
Pos. Econ. D1, da assegnare al Settore Tecnico, i signori:

- Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti - Segretario Comunale                                                    - Presidente

- Arch. Barbara Miglietta 

   dipendente del Comune di Copertino Cat. D                                                                   - Membro esperto

-  Arch. Serena Luisa Rosati

   dipendente del Comune di Otranto Cat. D                                                                       - Membro esperto

Pag. 4 di 6



2) DI DARE ATTO che, su designazione del Segretario Comunale, quale Presidente della commissione di che 
trattasi, le funzioni di segretario della commissione medesima saranno svolte dalla Sig.ra Maria Arcangela  
Simmini Istruttore amministrativo impiegato presso il Settore Lavori Pubblici - Manutenzione - Patrimonio - 
Urbanistica - Ambiente – Suap.

3) DI DARE ATTO, altresì, che al Presidente della commissione, quale componente interno, non spetta alcun 
compenso aggiuntivo, trattandosi di funzione rientrante nel normale novero delle attività di lavoro, mentre il  
segretario verbalizzante, per le ore di attività espletate fuori dall'orario di servizio, sarà retribuito con lavoro  
straordinario.

4) DI STABILIRE che si provvederà con separato atto a impegnare su apposito capitolo di bilancio la somma  
occorrente per la liquidazione, in favore dei commissari esterni, dei compensi a loro dovuti, in osservanza  
dell’art.  183,  co.  1,  del  D.lgs  n.  267/2000 e del  principio  contabile  applicato  di  cui  all'all.  4/2  al  D.lgs n.  
118/2011.

5) DI TRASMETTERE alla Consigliera Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai sensi  
dell'art. 57, co. 1 bis, del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii..

6)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  del  curricula dei  componenti  nominati 
nell’apposita sezione del sito istituzionale al link Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   20/12/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 6 di 6


	Data 20/12/2019
	N. 885 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

